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Cette publication a pour objectif d’appor-
ter de manière synthétique des éléments 
quantitatifs et qualitatifs sur l’attractivité 
de la Métropole de Lyon.
Différentes thématiques sont abordées : 
démographie, emploi, marché du travail, 
insertion, entreprises, immobilier d’entre-
prise, enseignement supérieur, tourisme.
La plupart des indicateurs sélectionnés 
permettent de comparer la métropole 
lyonnaise avec les métropoles françaises 

de plus de 450 000 habitants : Paris, 
Aix-Marseille, Lille, Bordeaux, Toulouse, 
Nantes, Nice, Rouen, Strasbourg et 
Montpellier.
Il s’agit de la huitième édition. Une actua-
lisation annuelle est réalisée.
Cette édition présente des éléments de 
comparaison avec des métropoles euro-
péennes : Barcelone, Manchester, Milan 
et Munich.
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Les métropoles sont désignées par leur ville 
principale dans l’ensemble de cette publication.

Population

Avec 1,38 million d’habitants en 2016, la 
métropole de Lyon représente les deux tiers 
du Pôle métropolitain lyonnais (composé de 
6 EPCI*).
En cinq ans, la métropole de Lyon a gagné 
71 200 habitants. 
Montpellier, Bordeaux, Nantes et Toulouse 
sont les métropoles où la population pro-
gresse le plus. Dans les métropoles où la 
progression est la plus faible, le solde migra-
toire est négatif (Aix-Marseille, Lille, Paris, 
Rouen et Nice).
C’est dans la métropole de Lille qu’il y a le 
plus de jeunes de moins de 15 ans. La mé-
tropole Nice Côte d’Azur compte le plus de 
seniors de plus de 60 ans. 

 * Métropole de Lyon, Saint-Etienne  Métropole, Capi, Vienne Condrieu 
Agglomération, CCEL, CA Villefranche Beaujolais Saône

Source : Insee-RP - Périmètres : métropoles

Croissance 
annuelle de  

la population : 

+1,1%

Répartition de la population par tranche d’âge

Source : Insee-RP 2016

- 15 ans 15 - 29 ans 30 - 44 ans 45 - 59 ans 60 ans et +

 Population  
en 2016

Evolution  
annuelle  

2011-2016

Evolution annuelle  
due au solde  

migratoire

Métropole du Grand Paris 7 026 765 +0,3% -0,7%

Métropole d'Aix-Marseille-Provence 1 873 707 +0,4% -0,1%

Métropole de Lyon 1 381 249 +1,1% +0,2%

Métropole européenne de Lille 1 143 572 +0,4% -0,4%

Bordeaux Métropole 783 081 +1,5% +1,0%

Toulouse Métropole 762 956 +1,3% +0,6%

Nantes Métropole 638 931 +1,5% +0,9%

Métropole Nice Côte d'Azur 538 769 +0,0% -0,2%

EuroMétropole de Strasbourg 491 409 +0,6% +0,0%

Métropole Rouen Normandie 490 001 +0,1% -0,3%

Montpellier Méditerranée Métropole 465 070 +1,7% +1,0%

Pôle métropolitain 2 093 506 +0,9% +0,1%

Strasbourg

Rouen

Paris

Nantes

Lyon

Bordeaux

Nice

Lille

Aix-Marseille

Montpellier
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Cadres des fonctions métropolitaines

Le Grand Paris devance largement les autres 
métropoles concernant la part des cadres 
des fonctions métropolitaines : un quart des 
emplois. Avec 19%, Toulouse arrive en deu-
xième position (présence d’emplois fortement 
qualifiés en lien avec le pôle aéronautique). La 
métropole de Lyon se situe au troisième rang 
(17%). 

Définitions

Cinq fonctions sont plus spécifiquement localisées dans les grandes 
aires urbaines, ce sont les fonctions métropolitaines : conception-re-
cherche, prestations, intellectuelles, commerce inter-entreprises, gestion 
et culture-loisirs. 
Le concept de « cadres des fonctions métropolitaines » (CFM) vise 
à offrir une notion d’emplois « stratégiques ». La présence de ces 
emplois est utilisée dans l’approche du rayonnement ou de l’attractivité 
d’un territoire. 

Source : Insee-RP 2016 - Périmètres : métropoles

Part des cadres des fonctions métropolitaines dans l’emploi total

Emploi salarié privé

La métropole de Lyon compte 594 000 em-
plois salariés privés fin 2018. Avec 579 200 
emplois, la métropole d’Aix-Marseille-Pro-
vence arrive juste après.

Nombre d’emplois salariés privés

Source : Acoss-Urssaf 31-12-2018 - Périmètres : métropoles

594 300
emplois salariés 

privés
3 391 100

579 200 403 300 350 700 311 100 282 500 192 500 156 600 151 800 151 100

RouenNiceMont- 
pellier

LilleNantesToulouse Stras- 
bourg

Paris Lyon Aix- 
Marseille

MontpellierNiceToulouse BordeauxLille NantesLyon StrasbourgParis Aix- 
Marseille

Rouen

594 300

Bordeaux

Emploi

37 000 
emplois dans  
la conception- 

recherche
Part de la conception-recherche dans l’emploi total

Source : Insee-RP 2016 - Périmètres : métropoles

Conception-recherche

Avec 8% de ses emplois dans la conception-
recherche, Toulouse Métropole est loin devant 
les autres villes. Lyon, Montpellier, Paris et 
Nantes viennent ensuite avec une proportion 
de 5%.
L’évolution du nombre de ces emplois a été 
particulièrement forte à Montpellier, Nantes 
et Lille. Avec +13%, Lyon arrive en quatrième 
position. En revanche, ils sont en recul à Nice 
et Rouen.

Evolution des emplois de la conception-recherche entre 2011 et 2016 

Source : Insee-RP - Périmètres : métropoles
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Effectif
Part dans 
l'ensemble 

des emplois

Evolution 
en trois 

ans

Toulouse 62 829 18% +8%

Rouen 24 543 16% -3%

Lyon 75 548 13% +2%

Aix-Marseille 70 722 12% +0%

Bordeaux 33 161 11% +5%

Strasbourg 19 959 10% +2%

Nantes 28 754 10% +4%

Lille 39 750 10% -2%

Nice 11 787 8% -4%

Montpellier 11 586 8% +7%

Paris 220 875 7% -4%

Effectif
Part dans 
l'ensemble 

des emplois

Evolution 
en trois 

ans

Paris 1 586 473 47% +9%

Nantes 112 155 40% +19%

Lyon 229 506 39% +14%

Toulouse 129 522 37% +14%

Lille 144 943 36% +11%

Strasbourg 66 126 34% +9%

Bordeaux 106 013 34% +15%

Montpellier 50 083 33% +13%

Aix-Marseille 179 590 31% +10%

Rouen 46 243 30% +6%

Nice 39 247 26% +4%

Source : Acoss-Urssaf 31-12-2015 et 2018

Source : Acoss-Urssaf 31-12-2015 et 2018

Emploi industriel

Toulouse Métropole concentre le plus d’em-
plois industriels. L’industrie aéronautique et 
spatiale y a un poids très important. Rouen ar-
rive en deuxième position avec 16% d’emplois 
industriels. Ses plus fortes spécificités sont les 
industries pharmaceutique et chimique.
Ensuite, vient la métropole de Lyon, ses plus 
fortes spécificités industrielles sont également 
la pharmacie et la chimie. La fabrication de 
matériel de transport constitue également un 
secteur de poids du territoire.
En trois ans, l’emploi industriel a augmenté 
dans plusieurs métropoles, c’est notamment le 
cas de Lyon (+2%).

Emploi dans les services  
aux entreprises, finance, immobilier

Le Grand Paris concentre le plus d’emplois 
dans les services aux entreprises, la finance et 
l’immobilier (47%). L’ensemble des segments y 
sont surreprésentés : audiovisuel, informatique, 
finance, immobilier, services supérieurs... 
Nantes est la deuxième métropole en termes 
de poids de ces activités (40%). Ce sont les 
activités informatiques qui sont les plus spé-
cifiques.
A Lyon, les services aux entreprises pèsent 
39% de l’ensemble des emplois. Les points 
forts de la métropole sont : l’informatique, les 
télécommunications et les services intellec-
tuels supérieurs (ingénierie, conseil, R&D...). 
Les services aux entreprises créent des 
emplois dans l’ensemble des métropoles, la 
hausse la plus forte est enregistrée à Nantes.

Source : Acoss-Urssaf 31-12-2018

Répartition de l’emploi salarié privé 
par secteur d’activité

Toulouse et Rouen sont les deux métropoles 
qui comptent proportionnellement le plus 
d’emplois industriels : respectivement 18% et 
16%. Les services aux entreprises, la finance 
et l’immobilier sont fortement surreprésentés à 
Paris : 47%. Viennent ensuite Nantes (40%) et 
Lyon (39%). C’est à Nice et Montpellier que la 
part des emplois dans les services aux particu-
liers est la plus forte (32% et 29% des emplois 
salariés privés). Le commerce de détail est 
légèrement surreprésenté à Nice et Lille : res-
pectivement 12% et 11%.

Métropole de Lyon
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Industrie, énergie, environnement
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Commerce de gros et automobile
Commerce de détail
Transports-logistique
Services aux entreprises, finance, immobilier
Services aux particuliers

13%

6%

7%

7%

7%
39%

22%

Métropole de Lyon

13 % 
d’emplois 

dans 
l’industrie
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Evolution de l’emploi salarié privé  
en trois ans 

Aucune métropole n’a connu de diminution 
d’emploi ces trois dernières années. Nantes 
et Bordeaux affichent les plus fortes hausses. 
Avec +8% en 3 ans, Lyon se situe en cin-
quième position.
 
Dans la métropole de Lyon, l’ensemble des 
grands secteurs d’activité gagnent des em-
plois en trois ans. La plus forte hausse, à 
Lyon comme dans les autres métropoles, 
se situe dans les services aux entreprises, 
finance, immobilier. Les emplois progressent 
également de manière significative dans les 
services aux particuliers.
La conjoncture est favorable pour le BTP ; le 
secteur gagne des emplois dans toutes les 
métropoles.

Evolution de l’emploi salarié privé en trois ans par secteur  
dans la métropole de Lyon

Evolution de l’emploi salarié privé en trois ans

Source : Acoss-Urssaf 31-12-2015 et 2018

Commerce de gros et automobile +4,4%
BTP +7,5%

Industrie, énergie, environnement +1,6%

Services aux entreprises, finance, immobilier +13,5%

Commerce de détail +3,4%

Services aux particuliers +6,8%

Source : Acoss-Urssaf 31-12-2015 et 2018

Transports - logistique +1,6%

Part des activités métropolitaines  
supérieures dans l’ensemble  
des emplois 

Les métropoles de Toulouse et de Paris sont 
celles qui concentrent le plus d’emplois dans 
les activités métropolitaines supérieures. A 
Toulouse, le high-tech industriel a un poids 
particulièrement élevé (13%). A Paris, les dif-
férents services sont surreprésentés.
A Lyon comme à Nantes, les activités métro-
politaines supérieures représentent 27% des 
emplois. A Lyon, les services à forte intensité 
en connaissance comptent le plus d’emplois 
et représentent 13% de ces activités. Le high-
tech services (informatique, R&D) est lui le 
plus surreprésenté par rapport à la France.

Définitions

L’Insee a identifié un ensemble d’activités économiques supérieures 
caractéristiques des métropoles françaises : les « activités métropoli-
taines supérieures ». Elles sont constituées de 4 segments : le high-
tech industriel, le high-tech services, les services aux entreprises à forte 
intensité en connaissance et les services financiers. Les activités ont été 
selectionnées en fonction de leur part globale de cadres et de la part des 
cadres des fonctions conception-recherche et prestations intellectuelles.

Source : Acoss-Urssaf 31-12-2018

NiceAix-MarseilleLille BordeauxNantes Mont- 
pellier

Paris StrasbourgToulouse Lyon Rouen

High-tech 
industriel

High-tech 
services

Services aux 
entreprises 

à forte 
intensité en 

connaissance

Services 
financiers

Toulouse 13% 7% 13% 3%

Paris 2% 7% 16% 8%

Lyon 4% 6% 13% 5%

Nantes 2% 8% 11% 6%

Lille 1% 5% 11% 6%

Bordeaux 4% 4% 9% 6%

Montpellier 2% 6% 10% 4%

Strasbourg 2% 4% 8% 6%

Rouen 6% 1% 8% 5%

Aix-Marseille 3% 4% 9% 4%

Nice 2% 1% 6% 4%

Source : Acoss-Urssaf 31-12-2018

Toulouse
Bordeaux
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Nice

Aix-Marseille

Lyon
Strasbourg

Lille

Rouen

Nantes

34%

27% 27%
24% 22% 21% 21% 21% 20%

13%

36%

+8%

+10%
+9%

+6%

+5%

+8%
+6%

+5%

+3%

+11%

+2%

+43 000 
emplois  

en trois ans
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Taux de chômage par zone d’emploi  
au 3e trimestre 2018

Source : Insee, taux de chômage localisés et taux de chômage au sens du BIT

Taux de chômage

Avec 7,6% de chômeurs au 3e trimestre 2019 
(en recul de 0,4 point par rapport à l’année pré-
cédente), la zone d’emploi de Lyon se situe plus 
d’un point en dessous de la moyenne nationale 
qui s’établit à 8,8%. Seules les zones d’emploi de 
Nantes et Paris présentent des taux de chômage 
inférieurs (respectivement 6,7% et 7,4% ).

C’est à Marseille et Montpellier que le taux de chô-
mage est le plus élevé (10,9% et 11,3%).

Définition

Au numérateur du taux de chômage figure l’estimation du nombre de 
chômeurs, en moyenne trimestrielle (données CVS) ; au dénominateur, la 
population active, en moyenne trimestrielle, estimée au lieu de résidence 
(actifs ayant un emploi et chômeurs).

Marché du travail

Demandeurs d’emploi

La baisse observée sur l’année 2018 (- 2 %) est 
sans précédent depuis 2008.

Tous les profils de demandeurs d’emploi bénéfi-
cient de ce recul. Seuls les demandeurs âgés de 
50 ans et plus enregistrent une hausse de + 1,4 % 
nettement attenuée par rapport aux années pré-
cédentes. Fin 2019, les seniors représentent 22% 
des demandeurs de catégories A, B et C.

La plus forte baisse concerne les jeunes deman-
deurs d’emploi avec +4,1% en un an. Le nombre 
de demandeurs d’emploi inscrits depuis plus d’un 
an (longue durée) diminue enfin après plusieurs 
années de fortes hausses. Leur part est stable par 
rapport à l’année précédente et s’établit à 44 % 
fin 2019.

Définitions

DEFM : Demandeurs d’emplois en fin de mois
-	catégorie A : tenus de faire des actes positifs de recherche d’emploi et qui 

n’ont pas d’emploi,
-	catégories B et C : tenus de faire des actes positifs de recherche d’emploi 

et qui ont une activité réduite. 
-	catégorie D : non tenus de faire des actes positifs de recherche d’emploi en 

raison d’un stage, d’une formation, d’une maladie…
- 	Longue durée : depuis un an et plus.

C’est à Montpellier et Lyon que la hausse du 
nombre de demandeurs d’emploi a été la plus 
forte entre 2016 et 2019 (+4,3% et +2,4%).

Lyon se situe au dessus de la moyenne nationale 
(-0,6%) et fait partie des 5 zones d’emploi, parmi 
les 11 observées, qui enregistrent une augmenta-
tion sur la période.

L’année 2019 confirme les effets positifs de la 
bonne conjoncture économique sur le marché du 
travail puisque la baisse du nombre de deman-
deurs d’emploi concerne la totalité des zones 
d’emploi. Les taux d’évolution sur un an oscillent 
entre -1% à Montpellier et -5,6% à Lille (-1,8% à 
Lyon). Si l’on met Paris de côté, trois zones d’em-
ploi, Bordeaux, Lille et Marseille enregistrent des 
baisses comprises en 4000 et 5000 demandeurs 
d’emploi sur un an.

Evolution du nombre de demandeurs d’emploi de catégories ABC  
par zone d’emploi entre 2016 et 2019

Source : Pôle emploi-Dares (nombre d’inscrits en moyenne sur le dernier trimestre)

Nombre et %  
au 31-12-2019

Evolution 
en un an

Evolution 
en 3 ans

DEFM cat ABC  126 402   -2,0% +2,7%

Moins de 25 ans 12% -4,1% -2,6%

50 ans ou plus 22% +1,4% +11,8%

Femmes 50% -1,3% +6,2%

Longue durée 44% -2,0% +10,0%

DEFM cat A 61% -2,4% -0,9%

Caractéristiques des demandeurs d’emploi  
dans la métropole de Lyon

Source : Pôle emploi, données brutes au 31-12

Lille

Marseille-Aubagne

9,1%

10,9%

Lyon 7,6%

Paris 7,4%

Toulouse

8,1%

Nantes 6,7%

Strasbourg 8,7,%

Bordeaux

8,1%

Rouen

9,0%

Nice

9,0%

Montpellier 11,3%

Paris

Nantes
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Rouen
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Strasbourg

Toulouse -0,9%

-0,9%

+1,5%

+2,4%

+0,6%

+4,3%

-0,4%

+0,5%

-0,5%

-0,7%

-1,7%

Un taux  
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à la moyenne 

nationale
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Insertion

Source : Cnaf au 31-12-2018

Les allocataires du revenu de solidarité 
active (RSA)

A Lyon, la part de la population couverte par le 
RSA atteint 6,1% fin 2018. Elle varie de 5% à Nice 
à 9,5% à Lille. Contrairement à 2017, le nombre 
des foyers allocataires du RSA est reparti à la 
hausse partout excepté à Nice et Toulouse.

A Lyon, le nombre de foyers allocataires de la 
prime d’activité atteint 71 200. Comme dans les 
autres métropoles de comparaison, ce chiffre est 
en hausse sensible car le dispositif créé en 2016 
poursuit sa montée en puissance. On attend, par 
ailleurs, une «explosion» du nombre de bénéfi-
ciaires en 2019 avec la mise en place des «me-
sures Macron», prises lors de la crise des gilets 
jaunes de fin 2018. Ces mesures ont instauré à 
la fois un élargissement et ue revalorisation de la 
prime.

Fin 2018, près d’un tiers des foyers allocataires du 
RSA est une famille monoparentale. 

Plus globalement, les familles avec enfant(s) re-
présentent 44% des foyers allocataires du RSA.

La prime d’activité concerne davantage les 
femmes isolées (29% des allocataires contre 18% 
pour le RSA). Les hommes isolés sont majoritaires 
dans le dispositif RSA (36% des allocataires) et 
leur part est deux fois plus élevée que celle des 
femmes isolées. Enfin, les moins de 30 ans sont 
majoritaires parmi les allocataires de la prime 
d’activité (39%) alors que ce sont les 40-59 ans 
qui sont les plus nombreux à bénéficier du RSA. 

Définitions

Le foyer allocataire est composé du responsable du dossier et l’ensemble des 
autres ayants droit au sens de la règlementation en vigueur (conjoint, enfant(s) 
et autre(s) personne(s) à charge). En pratique, le terme «allocataire» est sou-
vent utilisé à la place de «foyer allocataire». A partir de janvier 2016, la prime 
d’activité remplace le RSA activité et la prime pour l’emploi. Il n’existe plus 
qu’un type de RSA qui correspond à l’ancien RSA socle. La prime d’activité 
peut être couplée au RSA en cas de faibles revenus d’activités profession-
nelles. Elle vise à encourager la reprise ou la poursuite d’une activité profes-
sionnelle en apportant un complément de revenu aux travailleurs pauvres. 

Part de la 
population 

couverte par 
le RSA

Allocataires 
RSA

Evolution  
en un an

Allocataires 
prime 

d'activité

Evolution  
en un an

Nice 5,0% 13 904 -0,1% 25 073 +13,5%
Nantes 5,6% 18 841 +1,8% 36 960 +14,7%

Lyon 6,1% 39 925 +1,6% 71 214 +12,5%
Paris 6,1% 232 648 +5,0% 268 258 +15,7%

Bordeaux 6,1% 24 961 +1,3% 47 384 +14,9%
Toulouse 6,5% 25 965 +0,0% 52 461 +15,6%

Montpellier 6,8% 16 691 +3,9% 30 537 +16,1%
Rouen 7,8% 18 810 +1,8% 28 026 +13,7%

Strasbourg 7,9% 19 055 +0,6% 30 059 +13,7%
Aix-Marseille 8,5% 74 354 +3,5% 98 564 +14,7%

Lille 9,5% 51 493 +1,0% 69 854 +12,6%

Profil des allocataires du revenu de solidarité active (RSA)  
et de la prime d’activité dans la métropole de Lyon

Source : Caf du Rhône au 31-12-2018

de 40 à 59 ans

de 30 à 39 ans

Familles monoparentales

Couples sans enfants

Couples avec enfants

Hommes isolés

Femmes isolées

60 ans et plus

39%

32%

31%

3%

13%

36%

18%

6%

32%

26%

18%

6%

20%

26%

29%

2%

Moins de 29 ans 23%
39%

RSA
Prime d’activité
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Entreprises

Nombre total  
d'établissements

Etablissements 
employeurs du 
secteur privé

Paris 950 512 293 445

Aix-Marseille 193 227 58 091

Lyon 140 474 48 691

Lille 90 437 29 461

Bordeaux 81 857 26 907

Nice 73 457 20 685

Toulouse 72 318 25 508

Nantes 56 500 19 803

Montpellier 54 475 15 952

Strasbourg 44 091 16 499

Rouen 33 756 12 487

Source : Insee-REE 31-12-2017 et Acoss-Urssaf 31-12-2018

140 500
établissements

Nombre d’établissements publics et privés

Les 5 principaux employeurs privés*  
de la métropole de Lyon

Source : Insee-fichier Sirène 01-2019 (* statut de sociétés commerciales)

Entreprise Effectif estimé

Sanofi Pasteur 4 500

Renault Trucks 4 500

Orange 4 500

Keolis Lyon 4 300

EDF 3 300

Répartition du nombre de sièges 
sociaux selon la taille de l’entreprise

Paris compte proportionnellement le plus de 
microentreprises sans salarié, mais le moins de 
sièges de microentreprises de 1 à 9 salariés. 
C’est l’inverse à Toulouse et Rouen.

Les PME (de 10 à 249 salariés) sont les plus 
nombreuses à Nantes, Rouen et Toulouse. Les 
métropoles qui comptent le plus de sièges d’ETI 
-entreprises entre 250 et 4 999 salariés- sont 
Lille, Nantes et Paris. A Nice, seules 0,07% des 
entreprises sont sièges d’ETI.Cinq métropoles 
n’ont pas de sièges de grandes entreprises 
(plus de 5 000 salariés) : Bordeaux, Montpellier, 
Nantes, Nice et Rouen. Lille et Paris se 
distinguent avec une proportion élevée, il y a 
respectivement 11 et 73 sièges d’entreprises de 
plus de 5 000 salariés.

0 salarié 1 à 9 salariés 10 à 249  
salariés

250 à 4 999 
salariés

5 000 salariés  
et plus

Aix-Marseille 56% 37% 7% 0,174% 4

Bordeaux 54% 37% 9% 0,207% 0

Lille 57% 33% 9% 0,398% 11

Lyon 54% 37% 9% 0,319% 4

Montpellier 58% 35% 7% 0,152% 0

Nantes 53% 36% 11% 0,370% 0

Nice 59% 35% 6% 0,073% 0

Paris 62% 30% 7% 0,369% 73

Rouen 52% 38% 10% 0,347% 0

Strasbourg 53% 37% 9% 0,280% 1

Toulouse 50% 40% 10% 0,353% 3

Source : Insee-REE dénombrement des entreprises 31-12-2017 (statut de sociétés commerciales)

Définitions

Quatre catégories d’entreprises sont définies par la loi (article 51 de la loi de modernisation de l’économie) 
pour les besoins de l’analyse statistique et économique.
Pour déterminer la catégorie à laquelle une entreprise appartient, on utilise les données suivantes :  
l’effectif, le chiffre d’affaires et le total du bilan.
Ici, en raison de la source, nous avons utilisé le seul critère de l’effectif. Ainsi :
- Les microentreprises occupent moins de 10 personnes,
- Les PME (petites et moyennes entreprises) occupent entre 10 et 249 personnes
- Les ETI (entreprises de taille intermédiaire) occupent entre 250 et 4 999 personnes
- Les grandes entreprises occupent plus de 5 000 personnes.
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36%
d’établissements 

dans les 
services aux 
entreprises

Répartition des établissements  
par secteur d’activité

Après Paris, Lyon est la métropole avec la plus 
forte part d’établissements (employeurs du 
secteur privé) dans les services aux entreprises, 
la finance et l’immobilier et celle où il y a le 
moins d’établissements dans les services aux 
particuliers.

Métropole de Lyon

6%
8%

8%

12%

3%
36%

27%

Source : Acoss-Urssaf 31-12-2018 (établissements employeurs du secteur privé)

Source : Acoss-Urssaf 31-12-2015 et 2018 (établissements employeurs du secteur privé)

Nantes

Rouen
Strasbourg

Toulouse

Paris

Montpellier
Lyon

Nice

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Lille
Bordeaux

Toulouse

Aix-Marseille

Nantes

Lille

Strasbourg

Bordeaux

Lyon

Montpellier

Paris

Nice

Source : Insee-REE 2015 et 2018

Nombre de 
créations

Taux de 
création 

Evolution 
 en 3 ans

Bordeaux 14 311 21% +51%

Toulouse 12 035 20% +58%

Lyon 23 651 20% +54%

Paris 153 412 18% +49%

Montpellier 7 946 17% +32%

Rouen 4 385 17% +50%

Lille 12 367 17% +40%

Nantes 7 501 17% +35%

Strasbourg 5 763 16% +48%

Aix-Marseille 25 497 16% +37%

Nice 9 300 15% +22%

23 650
 créations 

d’entreprises  
en 2018

Evolution du nombre d’établissements 
en trois ans

Entre 2015 et 2018, le nombre d’établissements 
employeurs du secteur privé n’a diminué 
dans aucune métropole. C’est à Montpellier 
et Bordeaux que la progression est la plus 
forte. Avec +4%, Lyon se situe en quatrième 
position.

Aix-Marseille

Rouen

Création d’entreprises 

23 650 entreprises ont été créées dans la 
métropole de Lyon en 2018. C’est à Bordeaux 
que le taux de création est le plus élevé, Lyon se 
situe au troisième rang. En trois ans, le nombre 
de créations a fortement augmenté dans 
l’ensemble des métropoles, les hausses les 
plus fortes étant à Toulouse, Lyon et Bordeaux.

6%
8%

8%

12%

3%
36%

27%

Métropole de Lyon

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Toulouse
Strasbourg

Rouen
Paris
Nice

Nantes
Montpellier

Lyon
Lille

Bordeaux
Aix-Marseille

Industrie, énergie, environnement
BTP
Commerce de gros et automobile
Commerce de détail
Transports-logistique
Services aux entreprises, finance, immobilier
Services aux particuliers

+7%

+1%

+1%

+4%

+2%

+5%
+6%

+3%

+2%

+3%

+0%
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Rouen

Entreprises à capitaux étrangers

Strasbourg Eurométropole, le Grand Paris et 
la Métropole européenne de Lille se situent 
largement devant les autres agglomérations en 
termes d’entreprises à capitaux étrangers. En 
effet, celles-ci représentent au moins un quart 
de l’ensemble des sociétés (détenues par au 
moins un actionnaires doté de la personnalité 
morale, quel que soit le nombre de salariés). 
La Métropole de Lyon se classe en quatrième 
position avec une part de 18%. 

Implantations d’entreprises

En 2019, l’Aderly a accompagné l’implantation 
de 114 entreprises en région lyonnaise. C’est 
seulement 2 de moins qu’en 2018. Le nombre 
d’emplois prévu à trois ans est également en 
léger retrait par rapport à 2018, mais reste su-
périeur aux années précédentes. 
43% des projets sont d’origine étrangère. 6 
entreprises viennent de Chine, 6 du Royaume-
Uni, 4 de l’Allemagne, 4 de l’Espagne et 4 du 
Japon.
21 implantations sont des projets industriels 
pour plus de 500 emplois programmés. Le nu-
mérique représente 19 entreprises et 600 em-
plois prévus, les biotechnologies 18 entreprises 
et 300 emplois. 

Procédures collectives 

Le nombre de défaillances prononcées par le 
Tribunal de commerce de Lyon a légèrement 
diminué : 1 315 en 2019 contre 1 330 en 2018.
Le nombre de salariés concernés est en 
revanche en forte hausse : 6 251 (soit +44% 
par rapport à 2018). Cette forte augmenta-
tion s’explique notamment par une procédure 
concernant une entreprise de taille importante 
(procédure qui s’est finalement conclue par une 
reprise des activités et des salariés).

Commerce extérieur du Rhône

En 2019, le niveau des exportations du Rhône 
a diminué (-5%) tandis que les importations 
sont restées stables. Ceci a ainsi entraîné 
une dégradation du solde commercial qui est 
passé de -5,2 milliards d’euros en 2018 à -5,9 
milliards en 2019.

Parmi les départements où se situent les mé-
tropoles, la Haute-Garonne se distingue des 
autres avec un très fort excédent commercial, 
plus de 17 milliards d’euros, grâce aux expor-
tations de l’aéronautique.

Part de sociétés à capitaux étrangers en 2020
18%

d’entreprises  
à capitaux  
étrangers

Source : Bureau van Dijk-Diane (Sociétés ayant au moins une personne morale comme actionnaire,  
CA>100k€, actionnaire étranger détenant au moins un tiers du capital)

Mont- 
pellier

BordeauxAix- 
Marseille

ToulouseLyonLilleStrasbourg

12%12%
15%15%16%

25%26%

Paris

26%

Nice Nantes

18%
15%

12%

Solde commercial 2019 des départements où sont situées les métropoles

Commerce extérieur du Rhône (en M€)

Source : Douanes

25 000

15 000
10 000

5 000
0

-10 000

+ 17 236
+ 2 206

- 104 
- 996

- 2 665
- 4 362

- 5 926
- 9 658

- 10 301
- 11 873

Haute-Garonne

Loire-Atlantique

Bas-Rhin
Alpes-Maritimes

Gironde

Nord

Hérault

Rhône

Bouches-du-Rhône
Seine-Maritime

Source : DouanesParis, Hauts-de-Seine, Seine-St-Denis, Val-de-Marne - 24 755

Nombre d’emplois à 3 ans

114 
implantations 

accompagnées 
par l’Aderly  

en 2019

Nombre d’implantations

Source : Aderly-Invest in Lyon

2 0451 839

2 553

2 160

Implantations d’entreprises

92 110 103 116

20162015 2017 2018 2019

114

2 427

Source : Tribunal de commerce de Lyon

Nombre d’ouvertures de procédures collectives

1 437 1 400 1 330

1 647

1 315

20162015 2017 2018 2019

20 000

-5 000

20162015 2017 2018 2019

Export
Import

Solde
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Immobilier d’entreprise

Immobilier d’entreprise  
dans l’agglomération lyonnaise 

En 2019, le marché des bureaux enregistre un 
nouveau record : 438 700 m², en progression 
de 32%.

Malgré une baisse s’expliquant par une absence 
de transactions de très grande surface, le 
marché des locaux d’activité enregistre de bons 
résultats (368 000 m²).

Comme cela avait été anticipé, le marché de la 
logistique régresse en raison d’un manque de 
foncier (200 800 m², soit - 51% par rapport à 
2018).

Source : CecimObs

Demande placée d’immobilier d’entreprise dans l’agglomération lyonnaise (en m²)

Bureaux
Location

ancien 170 €

neuf 223 €

Vente util.
ancien 3 706 €
neuf 2 622 €

Activité + 
mixtes

Location
ancien 59 €
neuf 83 €

Vente util.
ancien 649 €
neuf 937 €

Logistique
Location

ancien 41 €
neuf 64 €

Vente util.
ancien 442 €
neuf -

Source : Cecim

Prix moyen des transactions en 2019 (HT et HC/m²)

350 000

300 000

200 000

250 000

150 000

100 000

50 000

0
Bureaux Locaux mixtes et d’activité Logistique

Demande placée en bureaux en 2019

Source : BNP Paribas Real Estate 

Immobilier de bureaux  
dans les principales métropoles 
françaises 

Le marché régional des bureaux a progressé 
de manière globale en 2019. Bordeaux et Lyon 
enregistrent de bons résultats. Le marché des 
bureaux de Paris-Ile-de-France est en recul par 
rapport à l’année dernière.

2018201720162015 2019

Année  
record  
pour les  
bureaux

Volume  
(en m²)

Evolution  
en un an

Ile-de-France 2 316 000 < -5%

Lyon 439 000 > +5%

Lille 264 000 -5 à +5%

Bordeaux 201 000 > +5%

Aix-Marseille 139 000 > +5%

Toulouse 128 000 < -5%

Nantes 126 000 > +5%

Montpellier 102 000 -5 à +5%

Nice / Sophia Antipolis 63 000 < -5%

Strasbourg nc nc

Rouen nc nc

450 000

400 000

500 000
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Enseignement supérieur

Etudiants 

Montpellier et Toulouse sont les deux 
métropoles qui comptent le plus d’étudiants 
dans leur population : respectivement 17% et 
15%. En queue de classement : Aix-Marseille 
avec seulement 5% d’étudiants parmi sa 
population. Le nombre d’étudiants inscrits 
est en progression dans l’ensemble des 
métropoles. Les plus fortes hausses s’observent 
à Bordeaux, Nice et Lille.

164 000 étudiants sont inscrits dans la métropole 
de Lyon, ils représentent 12% de la population. 
57% d’entre eux étudient à l’université, 9% sont 
inscrits dans des écoles de commerce et 7% 
en écoles d’ingénieurs. En 3 ans, le nombre 
d’étudiants inscrits a augmenté de 10%.

Les 18-24 ans en cours d’études 

C’est à Montpellier qu’il y a le plus de jeunes de 
18 à 24 ans qui suivent des études (73%). C’est 
à Aix-Marseille qu’ils sont les moins nombreux 
(57%).

Nombre d’étudiants inscrits  
dans l’enseignement supérieur

Source : Insee-RP 2016

Part des personnes en cours d’études parmi les 18-24 ans

Diplômés de l’enseignement supérieur 

Toulouse Métropole et le Grand Paris comptent 
le plus de diplômés de l’enseignement 
supérieur dans la population. La Métropole 
de Lyon se situe en cinquième position. C’est 
à Rouen, Nice et Aix-Marseille qu’ils sont les 
moins nombreux.

Source : MENESR et Insee-RP 2016

Source : Insee-RP 2016

Part des diplômés de l’enseignement supérieur  
dans la population non scolarisée de 15 ans ou plus

Strasbourg

Bordeaux

Nantes

Lyon

Montpellier

Paris

Toulouse

Lille

Aix-Marseille

Nice

Lille

Bordeaux

Lyon

Toulouse

Strasbourg

Nantes

Montpellier

Paris

Rouen

Nice

Rouen

Etudiants inscrits 
2017-18

Part dans la 
population

Evolution  
en 3 ans

Montpellier 79 869 17% +11%

Toulouse 114 203 15% +7%

Strasbourg 64 816 13% +10%

Bordeaux 102 009 13% +15%

Lyon 163 978 12% +10%

Lille 120 550 11% +12%

Nantes 61 070 10% +10%

Rouen 44 546 9% +7%

Paris 567 163 8% +8%

Nice 38 563 7% +14%

Aix-Marseille 95 455 5% +5%

43%

46%

42%

46%

40%

41%

37%

34%

32%

32%

28%

68%

70%

67%

73%

65%

67%

64%

64%

61%

58%

Aix-Marseille 57%

+10% 
entre la rentrée  

de 2014 et  
celle de 2017
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Tourisme

Offre hôtelière en 2019

Lyon se situe au troisième rang derrière Paris et 
Aix-Marseille concernant l’offre d’hébergement 
touristique mesurée en nombre de chambres. 
En revanche, la Métropole de Lyon est en 
septième position pour le nombre de chambres 
rapporté à la population.

Source : Insee

Aéroports

En un an, le trafic passagers de l’aéroport 
Lyon-Saint Exupéry a augmenté de 6,4% pour 
atteindre 11,7 millions de passagers. L’aéroport 
Marseille-Provence dépasse les 10 millions de 
passagers grâce à une progression de 8,1%.

2019 Evolution en un an

Paris-Charles de Gaulle 76,2 +5,4%

Paris-Orly 31,9 -3,8%

Nice-Côte d'Azur 14,5 +4,6%

Lyon-Saint Exupéry 11,7 +6,4%

Marseille-Provence 10,1 +8,1%

Source : aéroports

Aéroports : nombre de passagers (en million)

Emplois liés au tourisme

Avec 13% de ses emplois liés au tourisme, 
Nice devance de loin les autres métropoles 
françaises. Le Grand Paris arrive en deuxième 
position. Avec une part de 6%, Lyon fait partie 
des métropoles où le poids des emplois 
touristiques est le plus faible.

Source : Acoss-Urssaf au 31-12-2018 
(nomenclature des activités touristiques : DGE)

Part des emplois liés au tourisme

Lyon

Bordeaux

Aix-Marseille

Strasbourg

Montpellier

Toulouse

Paris

Nantes

Lille

Rouen

Hôtels et 
résidences de 

tourisme
Chambres

Nombre de 
chambres pour 
1000 habitants

Nice 315 14 682 27,3

Paris 2 142 132 472 18,9

Strasbourg 136 8 638 17,6

Bordeaux 190 12 999 16,6

Toulouse 175 11 486 15,1

Montpellier 109 6 364 13,7

Lyon 252 17 937 13,0

Nantes 131 8 084 12,7

Aix-Marseille 383 21 239 11,3

Lille 124 8 249 7,2

Rouen 71 3 216 6,6

Demande hôtelière dans le Grand Lyon

Les indicateurs liés à la fréquentation hôtelière 
sont meilleurs qu’en 2018 : progression du taux 
d’occupation et hausse du revenu moyen par 
chambre (+4,20 € en un an). 

Définitions

Taux d’occupation : rapport entre le nombre de chambres 
vendues et le nombre de chambres disponibles par les hôtels Source : MKG Hospitality

Demande hôtelière dans le Grand Lyon

2017 2018 2019

Taux d'occupation 69,2% 70,2% 71,7%

Revenu moyen par 
chambre disponible 56,3 € 58,5 € 62,7 €

Nice

8%

8%

7%

9%

6%

7%

6%

6%

6%

5%

13%

17 900 
chambres

38 300
emplois salariés 

liés au  
tourisme
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Paris
Aix-

Marseille Lyon Lille Bordeaux Toulouse Nantes Nice Rouen Strasbourg Montpellier
(Métropole  
du Grand 

Paris)

(Métropole  
Aix- 

Marseille- 
Provence)

(Métropole  
de Lyon)

(Métropole 
européenne  

de Lille)

(Bordeaux 
Métropole)

(Toulouse 
Métropole)

(Nantes 
Métropole)

(Métropole  
Nice  

Côte d’Azur)

(Métropole 
Rouen  

Normandie)

(Euro- 
métropole  

de Strasbourg)

(Montpellier 
Méditerranée 
Métropole)

Démographie
Population en 2016 7 026 765 1 873 707 1 381 249 1 143 572 783 081 762 956 638 931 538 769 490 001 491 409 465 070

Evolution annuelle 2011-2016 +0,3% +0,4% +1,1% +0,4% +1,5% +1,3% +1,5% +0,0% +0,1% +0,6% +1,7%

Evolution annuelle due au solde migratoire -0,7% -0,1% +0,2% -0,4% +1,0% +0,6% +0,9% -0,2% -0,3% +0,0% +1,0%

Moins de 15 ans 19% 18% 19% 20% 16% 16% 18% 16% 18% 17% 16%

15 - 29 ans 21% 18% 23% 23% 24% 26% 23% 17% 22% 23% 26%

30 - 44 ans 22% 19% 20% 20% 20% 21% 20% 18% 18% 20% 20%

45 - 59 ans 19% 20% 17% 18% 18% 17% 18% 19% 19% 18% 17%

60 ans et plus 20% 25% 21% 19% 21% 19% 21% 30% 24% 21% 21%

Emploi
Part des cadres des fonctions 
métropolitaines dans l'emploi total 2016 25% 12% 17% 13% 13% 19% 15% 9% 8% 13% 14%

Part de la conception-recherche dans 
l'emploi total 2016 5% 3% 5% 3% 4% 8% 5% 2% 2% 4% 5%

Evolution des emplois de la conception-
recherche entre 2011 et 2016 +6% +10% +13% +19% +12% +11% +19% -7% -1% +1% +20%

Nombre d'emplois salariés privés 2018 3 391 100 579 200 594 300 403 300 311 100 350 700 282 500 151 800 156 600 192 500 151 100

Industrie, énergie, environnement 7% 12% 13% 10% 11% 18% 10% 8% 16% 10% 8%

BTP 5% 7% 6% 6% 7% 6% 6% 8% 8% 5% 7%

Commerce de gros et automobile 6% 6% 7% 7% 7% 5% 7% 6% 7% 8% 7%

Commerce de détail 7% 10% 7% 11% 9% 6% 7% 12% 8% 8% 9%

Transports - logistique 7% 9% 7% 7% 8% 7% 8% 8% 9% 8% 6%

Services aux entreprises, finance, 
immobilier 47% 31% 39% 36% 34% 37% 40% 26% 30% 34% 33%

Services aux particuliers 21% 25% 22% 23% 24% 20% 21% 32% 22% 26% 29%

Evolution de l'emploi en 3 ans +5,7% +5,1% +7,8% +4,7% +10,2% +9,2% +10,8% +2,7% +1,9% +6,4% +8,5%

Evolution de l'emploi industriel en 3 ans -4,4% +0,3% +1,6% -2,3% +4,8% +7,5% +3,6% -3,5% -3,0% +1,5% +7,0%

Evolution de l'emploi dans les services aux 
entreprises, finance, immobilier en 3 ans +8,5% +10,0% +13,5% +10,8% +14,9% +13,7% +18,6% +3,9% +6,3% +8,6% +13,1%

Part des activités métropolitaines 
supérieures (AMS) 34% 20% 27% 24% 22% 36% 27% 13% 21% 21% 21%

high-tech industriel (HTI) 2% 3% 4% 1% 4% 13% 2% 2% 6% 2% 2%

high-tech services (HTS) 7% 4% 6% 5% 4% 7% 8% 1% 1% 4% 6%

services aux entreprises à forte 
intensité en connaissance (Sefic) 16% 9% 13% 11% 9% 13% 11% 6% 8% 8% 10%

services financiers (SF) 8% 4% 5% 6% 6% 3% 6% 4% 5% 6% 4%

Tableau récapitulatif des indicateurs
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Paris
Aix-

Marseille Lyon Lille Bordeaux Toulouse Nantes Nice Rouen Strasbourg Montpellier
(Métropole  
du Grand 

Paris)

(Métropole  
Aix- 

Marseille- 
Provence)

(Métropole  
de Lyon)

(Métropole 
européenne  

de Lille)

(Bordeaux 
Métropole)

(Toulouse 
Métropole)

(Nantes 
Métropole)

(Métropole  
Nice  

Côte d’Azur)

(Métropole 
Rouen  

Normandie)

(Euro- 
métropole  

de Strasbourg)

(Montpellier 
Méditerranée 
Métropole)

Marché du travail
Taux de chômage  
(zones d'emploi - 3e trimestre 2019) 7,4 10,9* 7,6 9 8,1 8,1 6,7 9,1 9 8,7 11,3

DEFM catégories ABC 2019 126 402

Moins de 25 ans 12%
50 ans ou plus 22%
Femmes 50%
Longue durée 44%
DEFM cat A 61%

Evolution en un an DEFM cat ABC -2,0%

Moins de 25 ans -4,1%
50 ans ou plus +1,4%
Femmes -1,3%
Longue durée -2,0%
DEFM cat A -2,4%

Evolution en 3 ans DEFM ABC  
(zones d'emploi) +0,5% +2%* +2,4% -0,9% -0,4% -0,9% +0,6% -0,7% -1,7% -0,5% +4,3%

Insertion
Part de la population couverte par le 
RSA 2018 6,1% 8,5% 6,1% 9,5% 6,1% 6,5% 5,6% 5,0% 7,8% 7,9% 6,8%

Allocataires RSA 232 648 74 354 39 925 51 493 24 961 25 965 18 841 13 904 18 810 19 055 16 691

Evolution en un an +5,0% +3,5% +1,6% +1,0% +1,3% +0,0% +1,8% -0,1% +1,8% +0,6% +3,9%

Allocataires prime d'activité 268 258 98 564 71 214 69 854 47 384 52 461 36 960 25 073 28 026 30 059 30 537

Evolution en un an +15,7% +14,7% +12,5% +12,6% +14,9% +15,6% +14,7% +13,5% +13,7% +13,7% +16,1%

Entreprises
Nombre total d'établissements 2017 950 512 193 227 140 474 90 437 81 857 72 318 56 500 73 457 33 756 44 091 54 475

Etablissements employeurs du secteur 
privé 2018 293 445 58 091 48 691 29 461 26 907 25 508 19 803 20 685 12 487 16 499 15 952

Industrie, énergie, environnement 4% 6% 6% 6% 5% 5% 6% 4% 6% 5% 4%
BTP 8% 11% 8% 8% 10% 9% 7% 12% 9% 8% 11%
Commerce de gros et automobile 6% 9% 8% 9% 8% 7% 8% 7% 7% 8% 7%
Commerce de détail 11% 14% 12% 14% 13% 13% 12% 14% 14% 13% 13%
Transports - logistique 3% 4% 3% 3% 3% 3% 3% 3% 4% 3% 2%
Services aux entreprises, finance, 
immobilier 43% 28% 36% 31% 33% 35% 34% 30% 28% 31% 32%

Services aux particuliers 25% 28% 27% 30% 28% 29% 31% 29% 31% 32% 30%

Evolution du nombre d'établissements 
en 3 ans +3,0% +2,5% +4,0% +1,6% +6,7% +3,1% +4,9% +1,2% +0,2% +1,1% +6,0%

Sièges de sociétés de 0 salariés 2017 62% 56% 54% 57% 54% 50% 53% 59% 52% 53% 58%

de 1 à 9 salariés 30% 37% 37% 33% 37% 40% 36% 35% 38% 37% 35%
de 10 à 249 salariés 7% 7% 9% 9% 9% 10% 11% 6% 10% 9% 7%
de 250 à 4 999 salariés 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
de 5 000 salariés et plus 73 4 4 11 0 3 0 0 0 1 0

Nombre de créations 2018 153 412 25 497 23 651 12 367 14 311 12 035 7 501 9 300 4 385 5 763 7 946

Taux de création 18% 16% 20% 17% 21% 20% 17% 15% 17% 16% 17%

Evolution du nombre de créations en 
3 ans +49% +37% +54% +40% +51% +58% +35% +22% +50% +48% +32%

Part de sociétés à capitaux étrangers 
en 2020 26% 15% 18% 25% 12% 15% 12% 15% 12% 26% 16%

Nombre d'implantations en 2019 114

Nombre d'emplois à 3 ans 2 427

Nombre d'ouvertures de procédures 
collectives en 2019 1 315

Solde commercial des départements 
2018 (M€) -24 755 -11 873 -5 926 -9 658 -996 +17 236 -4 362 -104 -10 301 +2 206 -2 665

* Aix-en-Provence ne fait pas partie de la zone d’emploi de Marseille-Aubagne
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Paris
Aix-

Marseille Lyon Lille Bordeaux Toulouse Nantes Nice Rouen StrasbourgMontpellier
(Métropole  
du Grand 

Paris)

(Métropole  
Aix- 

Marseille- 
Provence)

(Métropole  
de Lyon)

(Métropole 
européenne  

de Lille)

(Bordeaux 
Métropole)

(Toulouse 
Métropole)

(Nantes 
Métropole)

(Métropole  
Nice  

Côte d’Azur)

(Métropole 
Rouen  

Normandie)

(Euro- 
métropole  

de Strasbourg)

(Montpellier 
Méditerranée 
Métropole)

Immobilier d'entreprise

Demande placée en bureaux en 2019 2 316 000* 139 000 439 000 264 000 201 000 128 000 126 000 63 000* nc nc 102 000

Evolution en un an < -5% > +5% > +5% -5 à +5% > +5% < -5% > +5% < -5% nc nc -5 à +5%

Demande placée en locaux mixtes et 
d'activité en 2019 368 000

Demande placée en logistique en 2019 200 800

Enseignement supérieur

Etudiants inscrits 2017-18 567 163 95 455 163 978 120 550 102 009 114 203 61 070 38 563 44 546 64 816 79 869

Part dans la population 8% 5% 12% 11% 13% 15% 10% 7% 9% 13% 17%

Evolution en 3 ans +8% +5% +10% +12% +15% +7% +10% +14% +7% +10% +11%

Part des diplômés de l'enseignement 
supérieur dans la population en 2016 46% 32% 41% 34% 40% 46% 42% 32% 28% 37% 43%

Part des personnes en cours d'études 
dans les 18-24 ans en 2016 64% 57% 67% 64% 68% 70% 65% 58% 61% 67% 73%

Tourisme
Hôtels et résidences de tourisme en 
2019 2 142 383 252 124 190 175 131 315 71 136 109

Chambres 132 472 21 239 17 937 8 249 12 999 11 486 8 084 14 682 3 216 8 638 6 364

Nombre de chambres pour 1000 
habitants 19 11 13 7 17 15 13 27 7 18 14

Part des emplois salariés liés au 
tourisme en 2018 9% 7% 6% 6% 8% 6% 6% 13% 5% 8% 7%

Taux d'occupation des hôtels en 2019 71,7%

Revenu moyen par chambre disponible 
en 2019 62,7 €

* Paris : Ile-de-France - Nice : Nice / Sophia Antipolis 
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Les régions métropolitaines sont des régions NUTS 3 (nomenclature des unités territoriales 
statistiques de niveau 3 correspondant à des «petites régions pour des diagnostics particuliers») 
ou des combinaisons de régions NUTS  3 comprenant toutes les agglomérations d’au moins 
250 000 habitants. Pour Lyon, le découpage correspond au département du Rhône.

Quelques éléments de comparaison  
avec des métropoles européennes

Barcelone

Manchester

Munich

Milan

Lyon

Population des régions métropolitaines en 2019

Source : Eurostat (en million de personnes)

Manchester 3,7

Milan 4,4

Munich

Barcelone 5,6

1,9Lyon

2,9

La Métropole de Lyon a adopté le 19 septembre 2016 son programme de développement économique pour 
la période 2016-2021. Son ambition est de devenir une grande métropole européenne. Pour cela, il paraissait  
intéressant d’introduire des éléments de comparaison avec des métropoles européennes. 
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 Manchester

Aéroports : nombre de passagers (en million)

Source : aéroports

2019 Evolution en un an

Barcelone 52,7 +5,0%

Munich 47,9 +3,6%

Manchester nc nc

Milan Malpensa 26,8 +9,1%

Lyon 11,7 +6,4%

Immobilier de bureaux en 2019

source : BNP Paribas Real Estate, CBRE

Taux de vacance Loyer prime (€/m²/an)

Munich 2,3% 490

Lyon 4,7% 325

Barcelone 6,7% 340

Milan 9,8% 600

Manchester 9,8% 390

Part des moins de 15 ans dans la population en 2019

Source : Eurostat

 Barcelone 15,4%

 Manchester 18,7%

Munich

Lyon 18,9%

13,6% Milan

14,2%

Part des 65 ans et plus dans la population en 2019

Source : Eurostat

 Munich 18,5%

 Barcelone 19,2%

Milan 22,5%

17,2%

17,4%

Taux de chômage des 15 ans ou plus en 2018

Source : Eurostat

Milan 6,4%

 Lyon 7,5%

Manchester

Barcelone 11,1%

2,4% Munich

3,8%

Taux d’activité en 2018

Source : Eurostat (en % - population active / population en âge de travailler)

 Manchester

78% Barcelone

79%

Lyon

Munich 84%

75%Milan

77%

Lyon
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Directeur de la publication : Damien Caudron 
Référent : Sophie-Anne Carrolaggi 04 81 92 33 22  sa.carrolaggi@urbalyon.org
Infographie : Agence d’urbanisme

Les travaux de l’Observatoire partenarial lyonnais en économie  
sont l’expression d’un partenariat entre 

la Métropole de Lyon, 
la Ville de Lyon, 
la CCI Lyon Métropole Saint-Etienne Roanne, 
le Medef Lyon-Rhône, 
l’Université de Lyon,  
la Chambre de métiers et de l’artisanat du Rhône, 
la CPME, 
Pôle Emploi, 
l’Aderly, 
le Cecim, 
Vienne Condrieu Agglomération, 
le Pôle métropolitain,  
Onlylyon Tourisme et Congrès et 
l’Agence d’urbanisme de l’aire métropolitaine lyonnaise, 

en association avec  
le Sgar, 
l’Insee, 
la Banque de France, 
l’Urssaf, 
la Caisse des Dépôts et Consignations et 
la Direccte du Rhône.

Métropole de Lyon, Etat, Département du Rhône, Sepal, Sytral, Epora, Pôle Métropolitain, 
Communautés d’agglomération Annonay Rhône Agglo, du Bassin de Bourg en Bresse, Porte de l’Isère, 
Vienne Condrieu agglomération, Communautés de communes de l’Est lyonnais, de la Dombes, 
de la Vallée du Garon, des Monts du Lyonnais, des Vallons du Lyonnais, du Pays de l’Arbresle, 
du Pays de l’Ozon, Communes de Bourgoin-Jallieu, de Lyon, de Romans-sur-Isère, de Saint-Priest,  
de Tarare, de Vaulx-en-Velin, de Vénissieux, de Vienne, de Villeurbanne, Syndicats mixtes des Scot de 
l’Ouest lyonnais, de la Boucle du Rhône en Dauphiné, des Rives du Rhône, du Beaujolais, du Nord-Isère, 
du Val de Saône-Dombes, Agence de l’environnement et de la maîtrise de l’énergie, Agence régionale 
de santé, Caisse des dépôts et consignations, Chambre de commerce et d’industrie de Lyon Métropole, 
Chambre de métiers et de l’artisanat du Rhône, Grand Lyon Habitat, Lyon Métropole Habitat, Syndicat mixte 
de transports de l’aire métropolitaine lyonnaise, Syndicat mixte Plaines Mont d’or,  
Syndicat mixte du Grand Parc Miribel Jonage

Tour Part-Dieu, 23e étage
129 rue Servient - 69326 Lyon Cedex 03
Tél. 04 81 92 33 00
www.urbalyon.org
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